

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai

Căn cứ: Luật phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2019 của UBND tỉnh Nam Định triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai Nghị định số 160/2018/NĐ-CP; đảm bảo sự phối hợp thực hiện giữa các đơn vị có liên quan hiệu quả, đúng tiến độ theo kế hoạch.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thích ứng với biến đổi khí hậu. Chủ động xây dựng phương án phòng, chống và giảm thiểu tối đa thiệt hại về người, tài sản khi có thiên tai xảy ra.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai tại các hội nghị giao ban của Sở và giao cho thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

2. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng phương án PCTT&TKCN của Sở Tài nguyên và Môi trường.

3. Thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở để thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Xây dựng các phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai; tổ chức luyện tập các phương án phòng, chống thiên tai cũng như ứng phó với các loại hình thiên tai cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

5. Tăng cường sự phối kết hợp giữa các đơn vị thuộc Sở trong việc tổ chức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

6. Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đồng thời chuẩn bị các biện pháp để khắc phục, hỗ trợ các địa phương khi được UBND tỉnh giao.

7. Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết; thực hiện nghiêm chế độ trực, chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

8. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các quy hoạch, kế hoạch thuộc trách nhiệm của Sở như: Quy hoạch Bảo vệ môi trường, Quy hoạch tài nguyên nước, Quy hoạch khai thác cát, Quy hoạch đa dạng sinh học, Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu,...

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng phương án PCTT&TKCN của Sở Tài nguyên và Môi trường và phân công nhiệm vụ các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện.

- Thông tin thường xuyên, kịp thời đến các phòng, đơn vị trực thuộc Sở về các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc Sở xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo sát thực, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Theo dõi, nắm chắc diễn biến thiên tai; chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát lại toàn bộ các công trình để có phương án bảo vệ an toàn; chuẩn bị vật tư, phương tiện cần thiết phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai; đôn đốc, hướng dẫn và điều phối hoạt động phòng, chống thiên tai của Sở; báo cáo kịp thời với Lãnh đạo Sở để xử lý các tình huống phát sinh.

- Lập danh sách và phân công các đơn vị trực khi có thiên tai xảy ra. Xây dựng phương án về nhân lực tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp báo cáo kết quả phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở Tài nguyên và Môi trường.

2. Phòng Khí tượng thủy văn và BĐKH

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tuyên truyền nâng cao nhận thức về kiến thức, kỹ năng trong việc chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thường xuyên phối hợp với Đài khí tượng thủy văn Nam Định cập nhật bản tin dự báo thời tiết, cảnh báo, dự báo thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Sở phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá, phân vùng rủi ro thiên tai; lập bản đồ cảnh báo thiên tai.

- Tham mưu cho Sở triển khai thực hiện kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Nam Định.

- Thực hiện nhiệm vụ “Cập nhật kế hoạch hành động ứng phó BĐKH tỉnh Nam Định” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 03/01/2018 và trình tự, thủ tục liên quan đến nhiệm vụ “Đánh giá khí hậu tỉnh Nam Định” đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2629/QĐ-UBND ngày 28/11/2018.

3. Phòng Tài nguyên nước - Khoáng sản

- Xây dựng kế hoạch tăng cường kiểm tra các dự án khai thác khoáng sản; đôn đốc các đơn vị khai thác thực hiện nghiêm việc lập, trình phê duyệt để tổ chức thực hiện đề án cải tạo phục hồi môi trường nhằm giảm thiểu các tác động từ hoạt động khai thác khoáng sản đến cảnh quan, môi trường.

- Tham mưu Sở phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản sau khi được cấp phép; phối hợp với UBND cấp huyện kiểm tra, giám sát nắm bắt tình hình khu vực khai thác có nguy cơ ảnh hưởng đến các công trình phòng, chống gián nhẹ hậu quả của thiên tai nhất là công trình đê, kè đồng thời báo cáo Sở có phương án xử lý theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên trên các tuyến sông, biển để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kiên quyết các trường hợp khai thác không phép, trái phép.

- Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường, Chi cục Biển đôn đốc, giám sát việc thực hiện đề án cải tạo phục hồi môi trường đối với các dự án khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tài nguyên nước, Quy hoạch khai thác cát.

4. Chi cục Bảo vệ môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tham mưu xử lý kịp thời vấn đề môi trường phát sinh sau thiên tai.

- Thực hiện hiệu quả các nội dung Quy hoạch bảo vệ môi trường, Quy hoạch đa dạng sinh học.
- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề và các cơ sở chăn nuôi. Thường xuyên đôn đốc UBND các huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện duy trì và nâng cao tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới. Trong đó tập trung thu gom, vận hành bãi chôn lấp, lò đốt rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh cảnh quan môi trường.

5. Chi cục Biển

- Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương thường xuyên sử dụng, khai thác, cập nhật số liệu phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu nước dâng do bão để phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu, đề xuất ứng dụng tiến bộ khoa học trong kiểm soát, cảnh báo xâm nhập mặn.

- Sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu, bản đồ nguy cơ ngập gây ra bởi nước dâng do bão, siêu bão hỗ trợ công tác phòng chống thiên tai.

6. Trung tâm Công nghệ thông tin

- Tham mưu, xây dựng đường Link tra cứu Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai trên Website của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn lên Website của Sở để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân dễ dàng tra cứu.

7. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Chủ động thực hiện phương án phòng chống thiên của đơn vị đảm bảo sát thực, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị để phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trường hợp có thiên tai xảy ra các đơn vị tập trung, chủ động triển khai thực hiện công tác phòng chống, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và tài sản của đơn vị, cụ thể:

+ Kiểm tra lại phòng làm việc, kho lưu trữ; đóng, chốt chặt, neo buộc tất cả các cửa sổ, cửa ra vào và tắt các thiết bị điện.

+ Đối với tài sản, phương tiện, thiết bị làm việc, hồ sơ và tài liệu phải thực hiện kê cao khỏi mặt sàn và để gọn, cách xa các cửa sổ và phủ bạt che chắn nước mưa hắt vào.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung các công điện về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của cấp trên và sự chỉ đạo trực tiếp từ Ban chỉ huy PCTT&TKCN của Sở.

- Tổ chức triển khai các phương án phòng, chống thiên tai và khắc phục kịp thời hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Cử cán bộ trực 24/24 khi có thiên tai xảy ra và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định. Khi có vấn đề phát sinh phải thông báo kịp thời về Ban chỉ huy PCTT và TKCN qua Văn phòng Sở để báo cáo Giám đốc Sở giải quyết.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Văn phòng thường trực Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo./. *MV*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh; *(để báo cáo);*
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Website của sở;
- Lưu: VT, CCB, *ACN*



Phan Văn Phong